
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.76 DEL 16/05/2024 
 

 
OGGETTO: 

VERIFICA DISPOSITIVI ANTINCENDIO POSIZIONATI NEI FABBRICATI COMUNALI 
ED ACQUISTO NUOVI ESTINTORI - AFFIDAMENTO INCARICO 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO che presso tutti i fabbricati comunali sono collocati dei dispositivi antincendio, alcuni 
di essi altresì dotati di uscite di sicurezza munite di maniglione antipanico; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 46 comma 3 lett.a) del D. Lgs 09.04.2008 n. 81 integrato con il D.M. 
01.09.2011 in merito ai controlli e manutenzione degli impianti ed attrezzature ed altri sistemi di 
sicurezza antincendio, è obbligatorio esercitare la manutenzione e il controllo periodico di impianti, 
attrezzature e altri sistemi di sicurezza antincendio i quali devono essere effettuati da tecnici 
manutentori qualificati nei tempi stabiliti dalla legge fissati in n. 2 controlli annuali; 
 
VISTO l’art 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che per servizi da 
eseguire o per materiali da acquistare il cui importo di aggiudicazione sia inferiore a € 140.000,00 
può essere richiesto un solo preventivo e che per lavori da eseguire il cui importo di 
aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 
 
VISTA la disponibilità della ditta SIDI Srl con sede in Cuneo – Via Tetti Pesio n. 25, ditta 
specializzata nel settore, ad effettuare il servizio semestrale di controllo e manutenzione di tutti gli 
estintori presenti nei fabbricati comunali con presenza di lavoratori (Palazzo comunale e Officina-
Condominio Sociale-Plesso Scolastico, Impianti sportivi-Scuolabus) oltre a quelli per legge 
presenti nelle centrali termiche degli edifici di proprietà comunale (ERP-Centro Anziani), degli 
idranti e/o naspi presenti nei fabbricati comunali, dei maniglioni antipanico delle vie di fuga e 
l’eventuale sostituzione dei dispositivi scaduti o da integrare per nuove disposizioni di legge e 
pertanto non quantificabili; 
 
DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B1C0A69162; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta SIDI Srl con sede in Cuneo – Via Tetti Pesio n. 25 
(Cod. Fisc./P.Iva 00623100047); 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 
il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 
responsabile del servizio finanziario in data odierna; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta pari a € 700,00 IVA 22% esclusa e pertanto 
per complessivi € 854,00, può essere imputata al COD. 01.11.1 (Cap. 330/22) del bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla 
SIDI Srl con sede in Cuneo – Via Tetti Pesio n. 25 (Cod. Fisc./P.Iva 00623100047) – l’incarico di 
effettuare il servizio semestrale di controllo e manutenzione di tutti gli estintori presenti nei 
fabbricati comunali con presenza di lavoratori (Palazzo comunale e Officina-Condominio Sociale-
Plesso Scolastico, Impianti sportivi-Scuolabus) oltre a quelli per legge presenti nelle centrali 
termiche degli edifici di proprietà comunale (ERP-Centro Anziani), degli idranti e/o naspi presenti 
nei fabbricati comunali, dei maniglioni antipanico delle vie di fuga e l’eventuale sostituzione dei 
dispositivi scaduti o da integrare per nuove disposizioni di legge e pertanto non quantificabili, per 
un importo complessivo presunto di € 700,00 oltre all’Iva di legge (22%) e pertanto per un importo 
di € 854,00; 
 
di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B1C0A69162; 
 
di dare atto della regolarità contributiva della ditta SIDI Srl con sede in Cuneo–Via Tetti Pesio n. 25 
(Cod. Fisc./P.Iva 00623100047); 
 
di dare atto che la spesa per la somma di € 350,00 IVA 22% esclusa verrà imputata al COD. 
01.11.1 (Cap. 330/22) e per la somma di € 300,00 Iva esclusa verrà imputata al COD. 12.03.1 
(Cap. 4300/22) del bilancio di previsione 2024-2026,  esercizio 2024; 
 
di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 
responsabile del servizio finanziario in data odierna;  
 
di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  
 
di dare atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto; 
 
di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 
finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a 
scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 
 
di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 
regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, 
lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 
conseguenti all’intervento disposto;  
 
di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e 
che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 
diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 
1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 
 
di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla 
pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” 
riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 
 
di subordinare l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 
pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 
 
di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
copertura finanziaria; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CASASSO Silvia 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pianfei, li 03/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASASSO Silvia 
 


